
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 214 del 09/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ESECUZIONE TEST TAMPONI RAPIDI COVID 19 - AFFIDAMENTO A 
LABORATORIO ANALISI BATTAGLIA S.A.S., CON SEDE A RAGUSA . CIG: 
Z1C2F23392 - IMPEGNO SPESA

Il  sottoscritto Dott. Giuseppe Sulsenti , Dirigente del Settore II, Pianificazione e Risorse finanziarie, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che 
comportino l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013,  propone la seguente 
proposta di determinazione:

RICHIAMATE: 
- deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

PREMESSO che: 
- l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
- il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro, sottoscritto tra il Governo, i sindacati e le 
imprese in data 14 marzo e integrato il 24 aprile 2020, prevede, tra le altre misure da adottare per 
prevenire il contagio, l'adozione di eventuali mezzi diagnostici qualora ritenuti utili ai fini del 
contenimento della diffusione del virus e della salute dei lavoratori. 

CONSIDERATO che al fine di tutelare la salute dei dipendenti comunali del Settore II, in 
considerazione dei frequenti contatti con personale esterno (fornitori; cittadini; corrieri; altro 
personale dipendente, etc), si ritiene di poter prevedere  un controllo sugli stessi, su base volontaria, 
in modo da contenere al massimo la possibilità di contagio da Covid-19, dando atto che gli esami 
verranno effettuati da centri specializzati e nel rispetto delle norme relative al trattamento e 
protezione dei dati personali; 



Pagina 2/4

RITENUTO necessario affidare il servizio di esecuzione dei test tamponi rapidi Covid19, ad un 
laboratorio specializzato nello svolgimento di tali attività; 

DATO ATTO che al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ad una laboratorio 
specializzato, è stato contattato per le vie brevi il laboratorio di analisi Battaglia del Dott. G. 
Battaglia, S.Battaglia & C. s.a.s,  con sede legale in Ragusa, Corso Vittorio Veneto n.757, per 
presentare un’offerta; 

VISTO l’offerta del laboratorio di analisi Battaglia del Dott. G. Battaglia, S.Battaglia & C. s.a.s,  
con sede legale in Ragusa, Corso Vittorio Veneto n.757 pari ad un importo complessivo di € 750,00, 
per l’esecuzione di n.50 tamponi rapidi Covid19, al prezzo unitario di € 15,00; 

VISTO la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, D.Lgs.n. 81/2008;

PRESO ATTO che  l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii. prevede, in caso 
di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Richiamato l’art. 1 co.450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art.1, comma 130, 
Legge 30/12/2018, n.145 (Finanziaria 2019). il quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
fino ad € 5.000,00, escluso IVA, NON prevede l’obbligo di fare ricorso al ME.PA ovvero altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 co.1 del regolamento di cui al DPR del 05-10-2010 
n. 207;

RITENUTA congrua l’offerta ed in linea con le valutazioni di mercato per interventi similari;

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Smart CIG – Z1C2F23392;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ed ii.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ed ii. per la parte ancora in vigore, come modificato dal D.M. 
49/2018; 

VISTO il D.M. 49/2018; 

VISTO gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.EE.LL.); 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii; 

 PROPONE DI DETERMINARE

1. Di approvare la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo atto; 

2. Di dare atto dell’offerta del laboratorio  analisi Battaglia del Dott. G. Battaglia, S.Battaglia 
& C s.a.s, con sede legale in Ragusa, Corso Vittorio Veneto n.757., per un importo 
complessivo pari ad € 750,00, per l’esecuzione di n.50 tamponi rapidi Covid19, al prezzo 
unitario di € 15,00;

3. Di affidare, con il ricorso alla procedura di affidamento diretto ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm ed ii., al laboratorio 



Pagina 3/4

analisi Battaglia del Dott. G. Battaglia, S.Battaglia & C. s.a.s,  con sede legale in Ragusa, 
Corso Vittorio Veneto n.757, il servizio in oggetto,per un importo di € 750,00;

4. Di imputare la spesa di € 750,00  al Cap1221 del corrente bilancio; 

5. Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13/08/2010 e il 
D.L. n.187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
il codice Smart CIG n. Z1C2F23392

6.  Di dare atto che la liquidazione finale avverrà con successivo provvedimento dirigenziale  
a prestazione effettuata e dopo ricevimento della fattura elettronica; 

7. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/00.

8. Di precisare inoltre, ai sensi del il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e ss.mm. ed ii. per la parte 
ancora vigente, che l’intervento di cui sopra viene finanziato con fondi del bilancio 
comunale; 

9.  Di dare atto che la presente determina verra’ comunicata , per conoscenza, al Sindaco, 
all’Assessore al Bilancio, al Medico competente e al RSPP; 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Sulsenti Giuseppe 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/11/2020 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


